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Abstrakt
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Názov diplomovej práce: In vitro štúdium cytotoxicity vybraných antimykobakteriálnych

látok na ľudských pečeňových bunkách

Klinický výskum neustále napreduje, hľadajú sa nové, chýbajúce liečivá, prebieha

syntéza účinnejších látok, minimalizujú sa nežiadúce účinky.

Predmetom tejto práce bolo určiť účinok desiatich látok (JZ195, JZ186, MH17, JZ178,

MH9, MH18, JZ177, JZ170, JZ172, JZ174) na bunkovú líniu HepG2 a zhodnotiť ich

cytotoxický potenciál. Testované látky sú derivátmi pyrazin-2-karboxamidu, syntetizované boli

Katedrou organickej a biorganickej chémie, Farmaceutickej fakulty v Hradci Králové,

Univerzity Karlovej a vyvíjané za účelom pôsobenia proti mykobakteriálnym kmeňom.

Cytotoxicita bola stanovená in vitro komerčne dostupnou kolorimetrickou metódou

CellTiter96® AQueous One Solution Cell Proliferation Assay, spočívajúcej v redukcii

tetrazoliovej soli na fialovo sfarbený formazan, priamo odrážajúcej počet životaschopných

buniek. Mieru hepatotoxického pôsobenia sme zhodnotili na základe hodnôt IC50 získaných

z inhibičných kriviek jednotlivých látok a porovnali s daným liekovým štandardom –

amfotericinom B, predstavujúcim negatívnu hepatotoxickú kontrolu a tamoxifenom ako

kontrolou pozitívnej hepatotoxicity.

Najvyššia dosiahnutá hodnota IC50 bola u látok JZ177 a MH18 > 100 µM. Na

základe výsledkov inhibičných koncentrácii možno zhodnotiť, že všetky látky pôsobia na

pečeňové bunky toxicky. Z dôvodu precipitácie látok vo vyšších koncentráciách boli hodnoty

stanovené len z počiatočných koncentrácii a preto nemožno považovať výsledky za dostatočne

presné. K posúdeniu cytotoxického pôsobenia sú potrebné ďalšie štúdie za upravených

podmienok, v ktorých by u látok nedochádzalo k precipitácii a ktoré by detailnejšie zhodnotili

možnosť ich potencionálneho využitia v klinickej praxi.
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 Clinical research is constantly progressing, new, missing drugs are being searched for,

more effective substances are being synthesized, adverse effects are being minimized.

The aim of this thesis was to determine the effect of ten substances (JZ195, JZ186,

MH17, JZ178, MH9, MH18, JZ177, JZ170, JZ172, JZ174) in the HepG2 cell line and evaluate

their cytotoxic potential. The tested substances were derived from the structure of pyrazine-2-

carboxamide and synthesized within the Department of Organic and Bioorganic Chemistry at

the Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University and developed for the purpose

of having promising effect on mycobacterial strains. Cytotoxicity was evaluated in vitro by

CellTiter96® AQueous One Solution Cell Proliferation Assay, commercially available

colorimetric method based on reduction of the tetrazolium salt to a violet-coloured formazan

which directly reflects the number of viable cells. We assessed the hepatotoxic effect using the

IC50 values obtained from the analysis of the inhibition curves and compared acquired data with

the chosen drug standard – amphotericin B, representing a negative hepatotoxic control and

tamoxifen as a representative of positive hepatotoxicity.

The highest IC50 range above the value of 100 µM was detected for substance JZ177

and MH18. Based on the results, we can draw a conclusion that each of the tested substances

has a toxic effect on liver cells. Due to the precipitation of substances in higher concentrations,

these values were determined only in the initial concentrations and therefore, we cannot

consider the results to be specific enough. To assess the valid cytotoxic effect, further suitably

adjusted studies are needed to qualify the chance of their potential use in a clinical practice

more precisely.
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1. Úvod

Po registrácii a zavedení liečiv do klinickej praxe sa aj naďalej všetky liečivá sledujú

a zhromažďujú sa informácie o ich prípadných nežiadúcich účinkoch. Jedným z častých,

závažných nežiadúcich účinkov je poškodenie pečene, ktoré môže mať za následok až jej

postupné zlyhávanie (Červený P. 2013, Součková et al. 2015).

Testy cytotoxicity sú rýchlym a dostupným zdrojom informácií v odvetví toxikológie,

farmakológie a celkovo v oblasti výskumu. Dostupná je široká škála metód, vďaka ktorým

možno predpovedať nepriaznivé účinky a kvantifikovať mieru toxického poškodenia

(Aslantürk 2018).

Predmetom diplomovej práce bolo stanovenie cytotoxického účinku desiatich novo

syntetizovaných látok a jedného zo štandardov – amfotericinu B. Sledovaným parametrom

bola stredná inhibičná koncentrácia IC50. Štúdia bola uskutočnená v in vitro podmienkach,

na bunkovej línii HepG2, kolorimetrickou metódou.
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2. Teoretická časť

2.1. In vitro štúdie

Každé nové perspektívne liečivo musí prejsť skúškami bezpečnosti a účinnosti

prostredníctvom postupných štádií vývoja – od základného výskumu, cez klinické skúšanie

až po postregistračné sledovanie (Součková et al. 2015).

Testy in vitro spadajú do preklinickej fázy testovania liečiv, ktorá spolu s testami in

vivo, pokiaľ predstavujú úspešný potenciál, predchádzajú samotnému klinickému výskumu.

Umožňujú odhaliť toxický účinok sledovaných látok využívajúc časti tkanív, bunečné

kultúry, bunečné línie, izolované orgány a frakcie ako mitochondrie, mikrozómy či

membrány (Kniewald J et al. 2005).

Okrem štúdia toxicity zahŕňa preklinická fáza testy karcinogenicity a mutagenicity,

sledujú sa farmakokinetické a farmakodynamické parametre, ktoré umožňujú preskúmať

bezpečnostný profil a predpovedať rizika spojené s užívaním testovanej účinnej látky pred

prvým použitím u človeka (Švihovec et al. 2018).

2.2. Cytotoxicita

Cytotoxicita znamená stav poškodenia bunky následkom chemického, fyzikálneho

alebo biologického stimulu, dochádza k morfologickým zmenám, indukcii apoptózy -

programovanej bunečnej smrti alebo nekrózy, kedy bunky prestávajú rásť a deliť sa

z dôvodu narušenej membránovej integrity a následnej lýzy bunky. Sledovanie

patologických procesov a zmien v rámci cytotoxických štúdií na orgánovo špecifických

bunečných kultúrach je cenným indikátorom potenciálnej toxicity nových bioaktívnych

zlúčenín (Askin Celik et al. 2018).
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2.3. Testy cytotoxicity

K testovaniu cytotoxicity v in vitro podmienkach je využiteľných niekoľko metód,

jednotlivo sa zameriavajú na indukované reverzibilné či ireverzibilné zmeny v bunkách.

Svetelnou a elektrónovou mikroskopiou možno hodnotiť narušené morfologické celulárne

rysy ako zmeny tvaru, membrán, vakuol, výskyt nefyziologických štruktúrnych znakov.

Dôležitým indikátorom bunečného poškodenia, a určenia bunečnej viability, je zmena

membránovej integrity, permeability a metabolickej aktivity, následkom čoho dochádza

k úniku iónov, malých molekúl, enzýmov a detekcii biochemických parametrov, ktoré sú

hlavnými markermi v in vitro toxikológii (Guillouzo A. 1998).

Pre väčšinu testov sú dnes dostupné komerčne vyrábané kity (napr. od spoločností

Promega Corporation, Sigma-Aldrich, Thermo Fisher Scientific), ktoré obsahujú potrebné

substráty, reagenčný materiál, rozpúšťadlá s podrobne vypracovaným protokolom

o praktickom prevedení, napr. CellTiter96® AQueous One Solution Cell Proliferation

Assay pre test s tetrazoliovými soľami), CellTiter-Blue® Cell Viability Assay/alamarBlue®

na stanovenie redukcie resazurinu, CellTiter-Glo® Luminescent Cell Viability Assay pre

kvantifikáciu adenozintrifosfátu (ATP), The Apo-ONE® Homogeneous Caspase-3/7 Assay

na detekciu apoptózy a ďalšie (Riss et al. 2013).

2.3.1. Testy s farbivami

Pridaním farbív do pripravenej bunečnej suspenzie - najčastejšie trypanovej modrej,

eozínu a ďalších, možno s využitím Bürkerovej komôrky kvantifikovať životnosť buniek.

Princípom je rozdielna permeabilita membrány živých buniek, ktorá je intaktná, farbivo

neprepustí a buniek mŕtvych, s porušenou membránou, u ktorých dochádza k nasatiu

farbiva a zafarbeniu štruktúr (Strober W. 2015, Pokorná et al. 2009).


[…]


CellTiter96® AQueous One Solution Cell Proliferation Assay od spoločnosti Promega

Corporation, ktorá kvantifikuje počet životaschopných buniek. Test je závislý od

prítomnosti činidla, v tomto prípade, MTS pridávaného k bunkám s testovanými látkami.

Po spoločnej inkubácii vzniká, pri zachovanej metabolickej aktivity buniek, rozpustný
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formazanový produkt, intenzita jeho sfarbenia sa premeriava spektrofotometricky a je

priamo úmerná počtu viabilných buniek (Promega Corporation 2012, Riss et al. 2013).

Výhodou MTS metódy je hlavne nekomplikované, rýchle prevedenie a pomerne vysoká

spoľahlivosť bez výraznej ekonomickej záťaže. Naopak, nedostatok predstavuje fakt, že

absorbancia je výrazne ovplyvnená podmienkami – inkubačnou dobou, typom a počtom

buniek, množstvom pridaného činidla, čo môže negatívne ovplyvniť výslednú citlivosť

metódy (Aslantürk 2018).

Mieru cytotoxického účinku sme posudzovali na základe parametra IC50, získaného

prostredníctvom nelineárnej regresie. Všetky látky boli testované v koncentračnom

rozmedzí 1 – 1000 µM, vrátane amfotericinu B, ktorý na pečeňové bunky nepôsobí toxicky

a slúžil ako negatívna kontrola. Jeho experimentálne zistená hodnota IC50 bola > 500 µM,

čo danú teóriu potvrdilo. Štandardom pozitívnej hepatotoxicity bol graf pôsobenia

tamoxifenu na bunkovú líniu HepG2 s výslednou hodnotou IC50 = 19,56 µM.

Značným problémom v stanovení bola precipitácia látok v bunkovom médiu, kvôli

ktorej sme nedokázali určiť výsledné stredné inhibičné koncentrácie s dostatočnou

presnosťou. Ich výsledné hodnoty vychádzajú z počiatočných koncentrácií, pri ktorých sme

nepozorovali vznik precipitátu.

Ak by sme mali vzájomne porovnať cytotoxické pôsobenie látok, berúc do úvahy len

danú časť koncentračných rozmedzí, dvojicou látok s najsilnejším inhibičným účinkom

z celej skúšanej škály sú látky JZ178 a MH17 s IC50 > 10 µM. Najväčšiu hodnotu IC50 >

100 µM dosiahli látky JZ177 a MH18.

Zoradením celého testovaného spektra látok podľa klesajúcej toxicity dostaneme radu:

JZ178 MH17 (IC50 > 10 µM) > JZ172 JZ174 (IC50 > 25 µM) > JZ195 JZ186 JZ170

MH9 (IC50 > 50 µM) > JZ177 MH18 (IC50 > 100 µM).

K získaniu dostatočne validných dát je nutné, v štúdii pokračovať po upravení

podmienok natoľko, aby látky pri teste neprecipitovali a neskreslili finálny výsledok.

Možnosťou môže byť použitie rozdielnej metódy, vhodného rozpúšťadla, prípadne

technologické zvýšenie rozpustnosti.
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7. Záver

Náplňou práce bolo stanovenie cytotoxicity desiatich antimykobakteriálnych látok v in

vitro podmienkach s využitím metódy redukcie tetrazoliovej soli (CellTiter96® AQueous

One Solution Cell Proliferation Assay). Toxicitu sme určili po 24-hodinovej inkubácii na

bunkovej línii HepG2, rovnako u liečiv amfotericinu B a tamoxifenu predstavujúcimi

porovnávacie štandardy.

Výsledné hodnoty stredných inhibičných koncentrácií látok sa nám nepodarilo presne

stanoviť z dôvodu nedostatočnej rozpustnosti látok v bunkovom médiu. Cytotoxické

pôsobenie môžeme porovnávať len v rámci určitého rozmedzia koncentrácii, v ktorých ešte

nedochádzalo k precipitácii. Na základe získaných hodnôt a porovnaním s účinkom

použitých štandardov možno všetky testované látky, označiť za toxické pre líniu buniek

HepG2.

Obecne možno zhodnotiť, že testované látky pôsobia na líniu buniek HepG2 toxicky,

ale keďže boli hodnoty IC50 stanovené len z časti koncentrácii, nepredstavujú

reprezentatívny toxikologický výsledok.
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8. Zoznam skratiek

ATP adenozintrifosfát

CYP450 cytochróm P450

DMEM Dulbeccovo a Eaglovo modifikované médium

DMSO dimethylsulfoxid

ECACC The European Collection of Authenticated Cell Cultures

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

FBS fetálne bovinné sérum

GSH glutathion

HepG2 bunečná línia izolovaná z nádorových buniek pečene

IC50 stredná inhibičná koncentrácia

INT 2-(4-jodofenyl)-3-(4-nitrofenyl)-5-fenyltetrazolium chlorid

LDH laktátdehydrogenáza

MAO monoaminooxidáza

MEM minimálne esenciálne médium

MTC Mycobacterium tuberculosis komplex

MTS 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-karboxymethoxyfenyl)-2-(4-

sulfofenyl)-2H-tetrazolium

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium bromid

NAD+ nikotínamidadeníndinukleotid – oxidovaná forma

NADH/H+ nikotínamidadeníndinukleotid – redukovaná forma

NADPH nikotínamidadeníndinukleotidfosfát

NTM netuberkulózne mykobaktérie
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PHH ľudské hepatocyty

TBC tuberkulóza

WHO Svetová zdravotnícka organizácia

WSTs vo vode rozpustné tetrazoliové soli

XTT 2,3-bis(2-methoxy-4-nitro-5-sulfofenyl)-2H-tetrazolium-5-karboxanilid
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