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Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 51 stran, 16 obrázků, 2 tabulek, 58 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Experimentální diplomová práce vypracovaná studentkou Miroslavou Klimovou je kvalitně
zpracovaná po obsahové i formální stránce. Práce obsahuje minimum typografických chyb.
Avšak vzhledem ke slovenskému jazyku zpracování nemohu po gramatické stránce práci
adekvátně posoudit. Teoretická část je jasně psaná, nicméně bych uvítala podrobnější
zpracování jednotlivých farmakologických kapitol. Experimentální část práce je přehledně
zpracovaná, dobře provázaná. K diplomové práci nemám žádné zásadní výhrady, pouze
několik připomínek a dotazů.

Dotazy a připomínky:

Připomínky:

1. V abstraktu je uvedeno, že byla stanovena míra hepatotoxického působení, což není
přesná formulace vzhledem k tomu, že byla použita pouze buněčná linie HepG2. Může
autorka porovnat rozdíly mezi primárními lidskými hepatocyty a HepG2 buněčnou linií
(zejména se zaměřením na fenotyp)?
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2. V experimentální části práce chybí údaj, udávající výslednou koncentraci DMSO u obou
kontrol viability.

3. Jakou teplotu má tekutý dusík? Na str. 16 je uvedeno méně než -130 °C, což je údaj více
než nepřesný.

4. Jaká je přesná role glycerolu při kryoprezervaci buněk? Lze jím plně nahradit běžně
používaný DMSO?

5. Co přesně si lze představit pod pojmem pomalý acetylátor zejména ve vztahu k účinnosti
a bezpečnosti léčby, u jakých osob se s tímto pojmem lze setkat?

6. Na straně 32 je uvedeno, že počet buněk byl stanoven pomocí Bürkerovy komůrky
počítáním v 5x5 čtvercích. Bürkerova komůrka má celkem 9 hlavních čtverců, které jsou dále
rozdělené na menší (1 hlavní čtverec se skládá z 16 menších a několika dalších pomocných
čtverců a obdélníků). Může autorka upřesnit, jakým způsobem byly buňky počítány?

7. V seznamu použitých chemikálií jsou uvedena dvě použitá kultivační média: DMEM a
MEM. K jakému účelu byl použitý MEM? V práci se vyskytuje pouze v tomto seznamu a
seznamu použitých zkratek.

8. Existují nějaké informace týkající se mechanismu účinku, efektivní koncentraci a citlivých
mykobaktetriálních kmenech u testovaných vývojových antimykobakteriálních látek?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 12. září 2022 podpis oponenta/ky